
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 昆山市源海塑胶制品有限公司硅胶、橡胶配件加

工项目

建设单位(盖章)： 昆山市源海塑胶制品有限公司

编制日期： 2021年 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 昆山市源海塑胶制品有限公司硅胶、橡胶配件加工项目

项目代码 2105-320546-89-01-318267

建设单位联系人 戚政权 联系方式 18550244717

建设地点 昆山市花桥镇蓬青路 998号

地理坐标 （ 121 度 5 分 24 秒， 31 度 19 分 2 秒）

国民经济

行业类别

[C2919]其他橡胶制品
[...]
15 0.0025 0.42 10 / 达标

根据上表可知，排气筒 FQ-1非甲烷总烃排放浓度满足《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 5中限值要求，即非甲烷总烃最高允许排放浓度≤10mg/m3，满足排放要

求。

对于混炼、热压成型过程产生的废气非甲烷总烃和背胶水使用过程挥发产生的废气 VOCs，

通过加强厂房通风来降低车间内污染物浓度，同时加强生产管理，规范操作；预计实行上述废

气管控方案后，无组织废气非甲烷总烃排放浓度能够满足《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 6中限值要求，无组织废气 VOCs排放浓度能够满足《《天津市工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）表 2排放标准要求，项目废气排放治理措施

可行。

由上述可知，本项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污染物

排放方案可行。本项目有组织废气非甲烷总烃排放浓度能够达到《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB27632-2011）表 5中限值要求；无组织废气非甲烷总烃排放浓度能够达到《橡胶制品

工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 6中限值要求；无组织废气 VOCs排放浓度能够达

到《天津市工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）表 2排放标准要求；厂

区内非甲烷总烃能达到江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB 32/4041-2021）表 2中无组织

排放限值要求。

1.7大气监测计划

按照根据导则及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，对废气污染



43

源进行日常例行监测，有关废气污染源监测点、监测项目及监测频次见下表：

表 4.1-9 废气监测内容

监测点位置 监测项目 监测频率

1#排气筒 非甲烷总烃 1次/年 由建设单位自行委托专业监测单位进

行监测，并做好记录

厂界无组织监测 非甲烷总烃、VOCs 1次/年 由建设单位自行委托专业监测单位进

行监测，并做好记录

厂区内，在厂房外设置

监控点
非甲烷总烃 1次/年 由建设单位自行委托专业监测单位进

行监测，并做好记录

2、废水

2.1废水产生情况

本次扩建项目新增员工 30人，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》（2012年修订），本

项目人均用水系数取 100L/d，年工作天数 300天，则建设项目职工生活用水量为 900t/a，排污

系数为 0.8，则生活污水排放量为 720t/a，接管进入昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂

处理，处理达标后尾水排入小瓦浦河。

本次项目生产用水为水帘式喷胶机水帘用水，水帘用水循环使用不外排，循环量为 10t/a，

定期补充损耗，补充水量为循环水量的 10%，即 1t/a。

本次扩建项目新增职工 30人，根据《江苏省工业、服务业和生活用水定额》（2014年修

订），每人每餐用水量按 15L/人·餐计，食堂年运行 300天，每日提供一餐，则食堂用水为 135t/a，

排污系数为 0.8，则本次扩建项目食堂废水总量 108t/a。主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、

总磷和动植物油，经隔油池预处理后接管进入昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂处

理，处理达标后尾水排入小瓦浦河。

本项目废水产生及排放情况见下表 4.2-1：

表 4.2-1 废水产生及排放情况一览表

废水污

染源
废水量
t/a 污染物

污染物产生量 污染物排放量
排放方式

与去向浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L 排放量 t/a

生活污

水
720

COD 350 0.252 350 0.252

接管进入昆山建邦

环境投资有限公司

花桥污水处理厂处

理后排入小瓦浦河

SS 100 0.072 100 0.072

氨氮 45 0.032 45 0.032

TP 6 0.004 6 0.004

TN 50 0.036 50 0.036

食堂废

水
108

COD 350 0.038 350 0.038 经隔油池预处理后

接管进入昆山建邦SS 100 0.011 100 0.011



44

环境投资有限公司

花桥污水处理厂，尾

水排入小瓦浦河

氨氮 45 0.005 45 0.005

TP 6 0.001 6 0.001

TN 50 0.005 50 0.005
动植物

油
100 0.011 100 0.011

混合废

水
828

COD 350 0.29 350 0.29

接管进入昆山建邦

环境投资有限公司

花桥污水处理厂处

理后排入小瓦浦河

SS 100 0.083 100 0.083

氨氮 45 0.037 45 0.037

TP 6 0.005 6 0.005

TN 50 0.041 50 0.041
动植物

油
13 0.011 13 0.011

2.2地表水水环境影响分析

（1）评价等级判定

本项目为水污染影响型项目，项目建成后，本次项目生活污水和食堂废水排放总量为

828t/a，接管排入昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂集中处理，为间接排放，根据《环

境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）水污染影响型建设项目评价等级判定，本项

目为评价等级为三级 B，根据三级 B评价要求，需分析依托污染处理设施(即接管的昆山建邦

环境投资有限公司花桥污水处理厂）环境可行性分析的要求及涉及地表水环境风险的，应覆盖

环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。本项目废水间接排放，不涉及到地表水环境风

险，本次评价主要对昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂接管可行性进行分析。

表 4.2-2 水污染型建设项目评价等级判定地表水等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/m3/d；水污染物当量数W/无量纲

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 -

（2）污水接管可行性分析

建设项目生活污水和食堂废水达到昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂接管要求、

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准后通过市政污水管网排入昆山建邦环境投资有限公司花



45

桥污水处理厂处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）标准（其中 COD 和 NH3-N 执行昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理

厂相关标准，COD45mg/L，NH3-N4.5mg/L）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）（含 2006 年修改单）表 1 一级 A标准后，能确保废水污染物达到最低排放

强度和排放浓度，预计对纳污水体小瓦浦河水质影响较小。综上，本项目满足水污染控制和水

环境影响减缓措施有限性评价、水环境影响评价，认为地表水环境可以接受。

本项目属于昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂服务范围。

昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂已完成老厂拆迁。昆山建邦环境投资有限公司

花桥污水处理厂迁址扩建一期工程 6.25万 t/d， 项目位于花桥商务城，312国道以北、沪宁高

速以南、小瓦浦河以东区域，设计规模为 6.25万 t/d，现已建成并投入运行，目前实际接入量

约 5.3万吨/天，其服务范围为整个花桥商务城，东起上海市界、 南到吴淞江、北始蓬朗地界、

西抵吴淞江、陆家镇界，外加原位于陆家境内的海峡两 岸商务城，总面积约 52.0km2。工程包

括新建粗格栅、进水泵房，细格栅及曝气沉砂池、改良 A2/O生物池、二次沉淀池、污泥泵房

及配水井、高密度沉淀池、紫外线消 毒池、鼓风机房、污泥脱水车间等主要生产(建)构筑物、

迁址后厂外污水管网调整新增的三根污水主干管、中水回用设施及中水管网。收集的污水经曝

气沉砂池对废水进行预处理后，采用多阶段脱氮改良型 A2/O活性污泥工艺，对污水进行二级

处理；采用絮凝沉淀工艺以及转盘滤池对污水进行深度处理。本项目处于新污水处理厂纳污范

围内。

本项目从污水水量、污水水质和处理后尾水达标排放三方面论述项目废水接管具有可行

性。

①水质：建设项目接管废水为生活污水和食堂废水，水质较为简单，可达昆山建邦环境投

资有限公司花桥污水处理厂接管标准，不会对污水处理厂生化系统产生影响。

②处理能力：目前该污水处理厂余量约为 0.95万吨/天，本项目生活污水和食堂废水排放

量为 2.76t/d，占昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂处理余量的比例为 0.029%，昆山

建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂有足够的余量接纳本项目生活污水和食堂废水。

③区域污水管网建设情况：本项目位于昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂服务范

围内，项目所在区域污水管网已建设到位，具备接管条件。

④接管可行性：污水接管口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

进行设置，建设项目必须实施“雨污分流”，建设项目生活污水达标后可由接管口进入市政污



46

水管网，即整个企业只能设置污水排放口一个，雨水排口一个。同时应在排污口设置明显排口

标志。

因此，项目建成后生活污水和食堂废水接入昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂集

中处理是可行的，对周围水环境影响较小。

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表：

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

连续

排放

流量

不稳

定

/
/

/

1#

是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放口

2
食堂废

水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

动植物

油

1# 隔油池 分离沉淀 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放口

本项目所依托的昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂废水间接排放口基本情况见

下表：

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 1# 121.0902 31.3173 828

昆山

建邦

环境

投资

有限

公司

花桥

污水

处理

厂

连

续

排

放

流

量

不

稳

定

/

昆山

建邦

环境

投资

有限

公司

花桥

污水

处理

厂

COD 45

SS 10

NH3-N 4.5

TP 0.5

TN 15



47

本项目废水污染物排放执行标准见下表：

表 4.2-5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

1#（接管标准）

COD

昆山建邦环境投资有限公司花

桥污水处理厂接管标准

350

2 SS 100

3 NH3-N 45

4 TP 6

5 TN 50

（3）水污染物排放量核算

项目全厂废水污染物排放信息见下表：

表 4.2-6 全厂废水污染物排放信息表（扩建项目）

序

号

排放

口编

号

污染

物种

类

排放浓度（mg
/L）

新增日排放量/
（t/d）

日排放量/
（t/d）

新增年排放量/
（t/a）

年排放量/
（t/a）

1

1#
（生

活污

水）

COD 350 0.00097 0.00667 0.29 2.001

2 SS 100 0.00028 0.00455 0.083 1.366

3 NH3-N 45 0.00012 0.00052 0.037 0.155

4 TP 6 0.00002 0.00009 0.005 0.027

5 TN 50 0.00014 0.00065 0.041 0.195

6 动植

物油
13 0.00004 0.00078 0.011 0.234

水环境影响评价结论：

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三级B等

级，接管昆山建邦环境投资有限公司花桥污水处理厂，对昆山建邦环境投资有限公司花桥污水

处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合昆山建邦环境投资有限公司花桥

污水处理厂接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影

响地表水影响可接受

2.3废水监测计划

根据排污口规范化设置要求，对厂内污水接管口和雨水排放口水污染物进行监测，在接管



48

口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。

有关废水监测项目及监测频次见下表：

表 4.2-7 废水监测内容

监测点位 监测项目 监测频次

污水接管口 COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/年
雨水排放口 COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/年

注：常规监测采样分析方法全部按照国家环境保护总局制定的相关规范执行。

3、声环境影响分析

本项目噪声源主要为覆膜机、折弯机、剪板机等设备运转产生的噪声，噪声源强 85~90dB

（A），经采取墙体隔声、距离衰减等措施，降低噪声对厂界外环境的影响。

噪声预测模式

当所有设备同时运转时，本项目厂界噪声按照以下公式进行计算：

A：室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：





 

Rr
QLL Wp

4
4

lg10 21 

式中：Lpl——靠近围护结构处室内倍频带声压级，dB；